Дело №1-17/2017(16051241)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... **.**,**

Судья Ленинского районного суда ... Бескаравайный И.В., 

при секретаре ФИО12,

с участием государственного обвинителя ФИО13,

подсудимой ФИО1,

защитника ФИО28, действующего на основании ордера № ** от **.**,**, удостоверение № **,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, **.**,** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, проживающей в ..., с образованием 9 классов, вдовы, не работающей, ранее судимой:

-**.**,** Ленинским районным судом ... по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.1, ст. 66, ст. 82 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отсрочкой исполнения приговора до достижения ребенком возраста 14 лет;

-**.**,**. Ленинским районным судом ... по ст. 228 ч.2, 82 ч. 5, ст. 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; 06**.**,**. УДО по постановлению Юргинского городского суда ... от **.**,**. на 1 год 11 месяцев 9 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

**.**,** около 16 часов ФИО1, находясь на территории школы № **, расположенной по адресу ... «а» умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, сбыла, продав за 1000 рублей гражданке под псевдонимом «ФИО2», которая выступала в роли покупателя наркотического средства в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия - проверочной закупки, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин 

<

данные изъяты>, массой 0,176 грамм, при этом ФИО1, осуществляя незаконный сбыт, передала «ФИО2» указанное выше наркотическое средство в руки и получила от нее в счет оплаты денежные средства в сумме 1000 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признала в полном обьеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась, подтвердила свои показания в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании и из которых следует, что около 2-х лет внутривенно ФИО1 употребляет наркотическое вещество «героин», 1-2 раза в день. В настоящее время наркотики не употребляет, зависимости физической или психической у нее нет, ломки также нет, наркоманкой себя не считает. Она признает, что действительно около месяца занимается продажей наркотического вещества «героин», которое приобретает у своей знакомой цыганки по имени Рая, с которой встречается по предварительной договоренности в «ауле» за железнодорожным вокзалом. **.**,**. около 22 часов, для личного употребления, а так же для продажи, у Раи, ФИО1 приобрела на 3000 рублей, наркотическое вещество «героин». Часть наркотика ФИО1 употребила лично внутривенно, оставшуюся часть оставила себе на утро. **.**,**. в утреннее время часть героина ФИО1 снова употребила внутривенно, оставшийся героин оставила себе для личного употребления. Через некоторое время, в дневное время, ей на сотовый телефон № ** с телефона № ** позвонила знакомая девушка по имени Елена, которая сказала, что хочет приобрести у нее на 1000 рублей два чека героина, они договорились встретиться с Еленой в районе стадиона, расположенного на территории школы № ** по ..., через 10 минут после их с не разговора, в это время ФИО1 находилась дома. В два отреза фольгированной бумаги на глаз ФИО1 отсыпала из клип-бокса героин, и пошла на встречу к Елене. Оставшийся героин завернула так же в фольгированную бумагу и положила в левый карман надетой на ней ветровки. Около 16 часов ФИО1 подошла на стадион школы № **, расположенной по адресу ... где ее ждала Елена. ФИО1 подошла к Елене, она передала ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой, ФИО1 передала Елене два отреза фольгированной бумаги с героином внутри, после чего они разошлись. Уточняет, что Елена не выпрашивала и не уговаривала ФИО1 продать ей наркотическое вещество героин, Елене ФИО1 продавала героин и раньше. Далеко уйти ФИО1 не успела, так как была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в ГУ МВД России по ... расположенное по адресу ..., где сотрудником полиции - девушкой в присутствии понятых, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого из правого кармана ветровки был изъят сотовый телефон «Нокия», из правого кармана надетых на ней спортивных штанов, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством в 1000 рублей вырученная от продажи героина, и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», из левого кармана надетой на ней ветровки был изъят отрез фольгированной бумаги с героином внутри. Изъятая у ФИО1 денежная купюра была сверена с ксерокопией представленной сотрудниками полиции, номер изъятой у ФИО1 купюры и купюры на ксерокопии, совпали. На вопрос сотрудников полиции, что находится у нее в свертке из фольгированной бумаги, ФИО1 ответила, что там находится наркотик «героин», который она хранила для личного употребления. Так же сотрудники полиции спросили у ФИО1, откуда у нее деньги в сумме 1000 рублей, ФИО1 ответила, что деньги в сумме 1000 рублей у нее от продажи наркотического вещества. Так же ФИО1 сказала, что героин она хранила при себе для личного употребления, и продавать никому не собиралась. Все изъятое у ФИО1 поместили в три пустых полиэтиленовых пакета, опечатали печатью, на которых ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Так же был составлен протокол ее личного досмотра, в котором ФИО1 и понятые так же расписались. У ФИО1 были взяты смывы с ее рук, о чем был составлен акт.

Она согласна с весом наркотического средства 0,176 гр., и его наименованием: 

<

данные изъяты>, вмененного ей как незаконный сбыт наркотических средств. В содеянном раскаивается, вину признает полностью; признает, что действительно незаконно приобрела наркотическое средство, после чего незаконно, не имея на то специального разрешения, сбыла данное наркотическое средство. Показания дает добровольно, психического либо физического давления на ФИО1 никто не оказывал(л.

<

данные изъяты>). 

Кроме признания подсудимой вина ФИО1 подтверждается: 

- оглашенными показаниями (

<

данные изъяты>) оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по ... свидетеля ФИО14 о том, что в **.**,**. УУР ГУ МВД России по ... поступила информация оперативного характера о том, что на территории ..., женщина по имени Ольга занимается продажей наркотического средства «героин» узкому кругу лиц, являющимися наркозависимыми, одну разовую дозу «героина» у Ольги можно приобрести за 500 рублей. Так от гр.ФИО15 была получена информация, что связавшись по телефону № ** с Ольгой, приобрел у нее наркотическое средство «героин» за 500 рублей, место и время сбыта было указано Ольгой. Оперативно-розыскные мероприятия по установлению абонентского номера, по которому связывались покупатели наркотических средств с Ольгой, положительного результата не дали. С целью установления лица занимающегося сбытом наркотических средств и пресечения незаконного сбыта наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на роль закупщика была подобрана гражданка, который ранее неоднократно приобретала у женщины по имени Ольга, наркотическое вещество «соль», данные гражданки были изменены по ее заявлению, гражданке был присвоен псевдоним «ФИО2». В присутствии двух понятых, «ФИО2» был досмотрен на наличие при себе запрещенных предметов и наркотических средств, в ходе досмотра ничего запрещенного при себе у «ФИО2» не было, о чем был составлен соответствующий протокол. После чего «ФИО2» были вручены деньги, заранее отксерокопированные, о чем так же был составлен соответствующий протокол. «ФИО2» пояснила, что у нее имеется номер телефона Ольги № ** по которому она в присутствии понятых созвонился с Ольгой и договорилась о встрече, на стадионе школы № ** расположенной по адресу ..., для приобретения у нее наркотического вещества «героин». На служебном автомобиле они приехали к ..., где «ФИО2» и понятые вышли из машины, и пошли на стадион школы № **. Понятые ходили по стадиону, делая вид, что они случайные прохожие при этом визуально наблюдали за происходящим. На стадионе школы № ** «ФИО2» встретилась с девушкой. После встречи «ФИО2» и понятые вернулись в машину, где «ФИО2» добровольно выдала два отрезка фольги с порошкообразным веществом внутри. После этого ФИО29 и старшим оперуполномоченным ФИО22 девушка, которая встречалась с «ФИО2» была задержана и доставлена в ГУ МВД России по ... расположенный по адресу ..., где представилась ФИО1, **.**,**. Оперуполномоченной ОБОП УУР ГУ МВД России по КО майором полиции ФИО19 в присутствии понятых была досмотрена ФИО1, в ходе досмотра у нее были обнаружены деньги в сумме 1000 рублей, которые были сверены с ксерокопией денежных средств, номер и серия купюры полностью совпали. О чем были составлены соответствующие протоколы, где все участвующие поставили свои подписи;

- показаниями допрошенной и оглашенными(т

<

данные изъяты>) свидетеля ФИО2 о том, что **.**,**. в дневное время, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в оперативном мероприятии «проверочная закупка», в качестве закупщика наркотических средств, на что ФИО2 дала свое согласие. Вместе с сотрудниками полиции ФИО2 прошла в ГУ МВД России по ... расположенный по адресу ..., где в служебном кабинет № **, в присутствии двух ранее незнакомых женщин – понятых, ФИО2 представилась, как «ФИО2». Сотрудник полиции в присутствии двух понятых сказал ФИО2, что по имеющейся у них оперативной информации, женщина по имени Ольга, в ..., занимается сбытом наркотических средств, и описали ее внешность, а именно: 

<

данные изъяты>. ФИО2 поняла, что данную женщину по имени Ольга видела и ранее, и ранее приобретала у нее наркотики, так как ФИО2 употребляет героин внутривенно периодически около 10 лет. Ольгу ФИО2 знает, как лицо, занимающееся продажей наркотиков на протяжении шести месяцев. В служебном кабинете № ** ГУ МВД России по ..., перед началом проведения проверочной закупки, в ее присутствии, в присутствии двух понятых, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 запрещенных к хранению веществ и предметов обнаружено и изъято не было, а также осмотр денежной купюры достоинством 1000 рублей, номер купюры был переписан в протокол осмотра, а купюра отксерокопирована. После этого, указанную денежную купюру пометили специальным химическим веществом, нанесение которого не видимо при естественном освещении, а при освещении купюры при помощи специального прибора на купюре высвечивалось характерное желтое свечение. По всем проводимым действиям были составлены акты, в которых расписалась ФИО2 и понятые. После этого ФИО2, сотрудники полиции и понятые на служебном автомобиле проследовали в ..., где остановились возле общежития расположенного по адресу ...». Находясь в служебном автомобиле, в присутствии понятых, со своего телефона № ** ФИО2 позвонила на номер телефона Ольги № **, по телефону ФИО2 сказала Ольге, что ей нужно два чека героина. Так же ФИО2 сказала Ольге, что находится недалеко от дома ... «а». Ольга сказала ФИО2, чтобы она пришла на поле расположенное возле школы № **, через 10 минут, время было около 16 часов. ФИО2 поняла, что именно по указанному Ольгой адресу она продаст ей наркотик - героин. Указав на школьное поле, расположенное возле школы № ** по ... «а», ФИО2 пояснила понятым, что на данном месте женщина по имени Ольга будет ей продавать героин. Схема продажи наркотиков у Ольги всегда одинаковая: ей звонят по телефону № **, спрашивают, работает она или нет, подразумевая под данным вопросом, занимается ли она продажей наркотиков или нет, также нужно назвать количество «чеков» с наркотическим веществом, которое необходимо. Ольга продает только героин. После чего Ольга назначает встречу в определенное время в определенном месте, всегда это разные места в ..., и там передает уже расфасованный сверток с наркотическим веществом внутри. «Чек» героина Ольга продает за 500 рублей. Расфасовывает в фольгу или отрезки фольгированной бумаги. Через 10 минут ФИО2 вышла из машины, и пошла на школьное поле школы № ** расположенной по адресу ... следом за ней пошли понятые, которые стали прогуливаться недалеко от нее, и визуально наблюдать. Через некоторое время к ФИО2 подошла женщина по имени Ольга. Ольге ФИО2 передала 1000 рублей, врученные сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки, после чего Ольга передала ФИО2 два отреза фольги, пояснив, что внутри находиться героин. До этого заранее по телефону обговорили то, что Ольга продаст ФИО2 героин на сумму 1000 рублей. ФИО2 не уговаривала Ольгу, и не выпрашивала у нее продать героин, ФИО2 приобретала у нее наркотик не первый раз, долговых обязательств у них друг перед другом нет. Держа в руке данные отрезы фольги ФИО2 направилась в сторону служебного автомобиля, где находились сотрудники полиции, понятые направились за ним следом. Находясь в служебном автомобиле, в присутствии понятых ФИО2 выдала приобретенные у Ольги два отреза фольги с героином, который были помещены в пустой полиэтиленовый пакет клип-бокс и опечатан печатью синего цвета круглой формы, на котором ФИО2 и понятые поставили свои подписи. На вопрос, откуда у ФИО2 данное вещество, она пояснила, что приобрела данное вещество у женщины по имени Ольга за 1000 рублей, которые ей передали сотрудники полиции для проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка», на школьном поле возле школы № ** расположенной по адресу ... Позже уверенно опознала Ольгу, ее фамилия ФИО1;

- показаниями допрошенной и оглашенными(

<

данные изъяты>) свидетеля ФИО16 о том, что **.**,** в дневное время ФИО16 находилась недалеко от здания по адресу ..., когда к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении мероприятия «проверочная закупка», при закупке наркотических средств, на что ФИО16 согласилась. Вместе с сотрудниками полиции ФИО16 зашла в административное здание расположенное по адресу ..., где в одном из служебных кабинетов ей и второй понятой, ранее не знакомой девушке было объявлено, что будет произведен личный досмотр ранее незнакомой им женщины. Женщина представилась им ФИО2. Также ФИО16 и второй понятой сообщили о том, что ФИО2 будет выступать в роли закупщика наркотических средств. После этого сотрудником полиции – девушкой, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем был произведен осмотр денежной купюры достоинством в 1000 рублей, номер и серия купюры были переписаны в протокол осмотра и вручения денежных средств. Купюра была отксерокопирована, помечена химическим порошком, нанесение которого не видимо при естественном освещении, а при освещении купюры при помощи специального прибора на купюре высвечивалось характерное желтое свечение, а затем данная купюра была передана ФИО2. По каждому действию был составлен соответствующий протокол, в которых ФИО16, вторая понятая и ФИО2 поставили свои подписи. После этого, все вместе мы вышли на улицу и сели в автомобиль сотрудников полиции, и поехали в ..., по пути ФИО2 со своего телефона кому-то позвонила и договорилась о покупке героина. Все вместе они проследовали к дому расположенному по адресу ... Там ФИО2 указав на школьное поле школы № ** расположенной по адресу ..., пояснила, что на школьном поле женщина по имени Ольга будет продавать ей героин. Затем ФИО2 вышла из машины, и пошла на школьное поле школы № **, ФИО16 и вторая понятая пошли следом, придя на школьное поле, ФИО16 и вторая понятая стали прогуливаться по школьному полю недалеко от ФИО2, при этом стали визуально наблюдать за происходящим. Через некоторое время к ФИО2 подошла ФИО1. ФИО2 передала женщине деньги, врученные ей сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки, после чего женщина передала что-то ФИО2, а ФИО2, держа то, что передала ей женщина в своей руке, пошла в сторону служебного автомобиля, где находились сотрудники полиции, ФИО16 и вторая понятая направились следом. Все вместе они сели в служебный автомобиль к сотрудникам полиции, где ФИО2 в присутствии нее и второй понятой выдала два отреза фольги с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Оба отреза фольги с веществом, были упакованы в пустой полиэтиленовый клип-бокс, опечатан печатью, на которой ФИО16, вторая понятая и ФИО2 поставили свои подписи. На вопрос, откуда у нее данное вещество ФИО2 ответила, что приобрела данное вещество на школьном поле школы № ** у женщины по имени Ольга за 1000 рублей, которые ей передали сотрудники полиции для проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка». Так же был составлен протокол, в котором ФИО16, вторая понятая и ФИО2 поставили свои подписи. После выдачи наркотических средств ФИО16 и вторая понятая, вместе с сотрудниками полиции пошли задерживать женщину, которая продала ФИО2 наркотическое вещество. На выходе из территории школы № ** по адресу г.... ... сотрудники полиции задержали женщину, которая продала ФИО2 наркотическое вещество, представились ей и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили проехать в отдел полиции расположенный по адресу ..., для проведения личного досмотра. Так же женщину попросили представиться, и она сказала, что ее зовут ФИО1. После этого на служебном автомобиле они преследовали в отдел полиции расположенный по адресу ..., где в одном из служебных кабинетов, сотрудник полиции – девушка, в присутствии ФИО16 и второй понятой, произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого из кармана штанов одетых на ФИО1, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством в 1000 рублей, а из кармана ветровки, надетой на ФИО1, был изъят один отрез фольги с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Номер и серию купюры сверили с ксерокопией сотрудников полиции, и они полностью совпали. Так же изъятая купюра была освещена ультрафиолетовой лампой, под светом которой высвечивалось характерное желтое свечение, после этого были освещены руки ФИО1, которые тоже имели характерное желтое свечение. Сотрудник полиции – девушка, пояснила ФИО1, что в отношении нее была проведена проверочная закупка, и изъятая у нее денежная купюра, была заранее обработана специальным химическим порошком, после чего данная купюра была вручена закупщику наркотических средств, и она в свою очередь приобрела на данные деньги у ФИО1 наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что изъятая у нее денежная купюра, была выручена от продажи наркотических средств. Данные деньги и отрез фольги с порошкообразным веществом, были помещены в два пустых полиэтиленовых клип-бокса, опечатаны, на печатях расписались ФИО16, вторая понятая, и ФИО1. Так же был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались ФИО16, вторая понятая и ФИО1. С рук ФИО1 сотрудником полиции были взяты смывы, о чем так же составили соответствующий протокол, в котором расписались ФИО16, вторая понятая и ФИО1. В ходе проведения указанных мероприятий давления ни на кого из участвующих лиц оказано не было;

- показаниями допрошенной и оглашенными(

<

данные изъяты>) свидетеля ФИО17 о том, что **.**,** в дневное время она проходила мимо административного здания по адресу .... К ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении мероприятия «проверочная закупка», при закупке наркотических средств, на что ФИО17 согласилась. Вместе с сотрудниками полиции ФИО17 зашла в административное здание расположенное по адресу ..., где в одном из служебных кабинетов, ей и второй понятой, ранее не знакомой девушке было объявлено, что будет произведен личный досмотр ранее незнакомой им женщины. Женщина представилась им ФИО2. Также им с понятой сообщили о том, что ФИО2 будет выступать в роли закупщика наркотических средств. После этого сотрудник полиции – девушка, досмотрела ФИО2, в ходе досмотра У ФИО2 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем был произведен осмотр денежной купюры достоинством в 1000 рублей, номер и серия купюры были переписаны в протокол осмотра и вручения денежных средств. Купюра была отксерокопирована, помечена химическим порошком, нанесение которого не видимо при естественном освещении, а при освещении купюры при помощи специального прибора на купюре высвечивалось характерное желтое свечение, а затем данная купюра была передана ФИО2. После проведения личного досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором расписались ФИО17, вторая понятая и ФИО2. После осмотра денег, так же был составлен соответствующий протокол. После этого, все вместе они вышли на улицу и сели в служебный автомобиль сотрудников полиции, и поехали в ..., по пути ФИО2 со своего телефона кому-то позвонила и договорилась о покупке наркотических средств. ФИО2 сказала, что нужно проехать к дому № ** по ... в .... Все вместе они проследовали к дому расположенному по адресу .... Там ФИО2 указав на школьное поле школы № ** расположенной по адресу ... «а», пояснила, что на данном школьном поле женщина по имени Ольга будет продавать ей героин. Затем ФИО2 вышла из машины, и пошла на школьное поле школы № **, ФИО17 и вторая понятая пошли следом, придя на школьное поле, ФИО17 и вторая понятая стали прогуливаться по школьному полю недалеко от ФИО2, как будто они случайные прохожие, при этом стали визуально наблюдать за происходящим. Через некоторое время к ФИО2 подошла ФИО1. ФИО2 передала женщине деньги, врученные ей сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки, после чего женщина передала что-то ФИО2, а ФИО2 держа то, что передала ей женщина в своей руке, пошла в сторону служебного автомобиля, где находились сотрудники полиции, ФИО17 и вторая понятая направились следом за ФИО2. В служебном автомобиле сотрудников полиции, ФИО2 в присутствии ФИО17 и второй понятой, выдала два отреза фольги с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, пояснив, что приобрела данное вещество на школьном поле школы № ** у женщины по имени Ольга за 1000 рублей, которые ей передали сотрудники полиции для проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка». Оба отреза фольги с веществом, были упакованы в пустой полиэтиленовый клип-бокс, опечатан печатью, на которой ФИО17, вторая понятая и ФИО2 поставили свои подписи. Так же был составлен протокол, в котором ФИО17, вторая понятая и ФИО2 поставили свои подписи. После выдачи наркотических средств ФИО17 и вторая понятая, вместе с сотрудниками полиции пошли за женщиной, которая продала ФИО2 наркотическое вещество. На выходе из территории школы № ** по адресу ...», сотрудники полиции задержали женщину, которая продала ФИО2 наркотическое вещество, представились ей и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили проехать в отдел полиции расположенный по адресу ..., для проведения личного досмотра. Так же женщину попросили представиться, и она сказала, что ее зовут ФИО1. После этого на служебном автомобиле они преследовали в отдел полиции расположенный по адресу ..., где в одном из служебных кабинетов, сотрудник полиции – девушка, в присутствии ФИО17 и второй понятой, произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане штанов одетых на ФИО1, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством в 1000 рублей, а из кармана ветровки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят один отрез фольги с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Номер и серию купюры сверили с ксерокопией сотрудников полиции, и они полностью совпали. Так же изъятая купюра была освещена ультрафиолетовой лампой, под светом которой высвечивалось характерное желтое свечение, после этого были освещены руки ФИО1, которые тоже имели характерное желтое свечение. Сотрудник полиции – девушка, пояснила ФИО1, что в отношении нее была проведена проверочная закупка, и изъятая у нее денежная купюра, была заранее обработана специальным химическим порошком, после чего данная купюра была вручена закупщику наркотических средств, и она в свою очередь приобрела на данные деньги у ФИО1 наркотические средства. Изъятые у ФИО1 деньги и отрез фольги с порошкообразным веществом, были помещены в два пустых полиэтиленовых клип-бокса, опечатаны, на печатях расписались ФИО17, вторая понятая, и ФИО1. Так же был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались ФИО17, вторая понятая и ФИО1. С рук ФИО1 сотрудником полиции были взяты смывы, о чем так же составили соответствующий протокол, в котором расписались ФИО17, вторая понятая и ФИО1. В ходе проведения указанных мероприятий давления со стороны сотрудников полиции ни на кого из участвующих лиц оказано не было.

Также вина подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- показания свидетеля ФИО2 на очной ставке, в ходе которой ФИО2 пояснила, что **.**,** около 16 часов участвуя в оперативном мероприятии «Проверочная закупка», находясь в служебном автомобиле оперативных работников, она позвонила ФИО1 на № ** и сказала, что хочет приобрести у нее на 1000 рублей наркотическое средство «героин». ФИО1 назначила ФИО2 встречу на стадионе школы № ** расположенной по адресу ..., через 10 минут после их разговора. Вместе с понятыми, ФИО2 пришла на стадион школы № **, где стала ждать ФИО1, понятые ходили неподалеку от нее, и наблюдали за происходящим. Через несколько минут подошла ФИО1, ФИО2 передала ей деньги в сумме 1000 рублей, врученные ей заранее сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки, а ФИО1 передала ФИО2 два чека героина (два отреза фольги с героином внутри). Держа в руке проданные ФИО1 два чека с героином, ФИО2 пришла в служебный автомобиль, где добровольно в присутствии понятых выдала сотрудникам полиции приобретенные у ФИО1 два чека с героином, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи(

<

данные изъяты>);

- показания подозреваемой ФИО1 на очной ставке, в ходе которой ФИО1 пояснила, что, подтверждает показания ФИО2, полностью, **.**,**. около 16:00 часов ФИО1 находилась дома, когда ей на телефон № ** позвонила девушка по имени Елена, и сказала, что хочет приобрести у нее героин на 1000 рублей. ФИО1 сказала Елене, чтобы она подходила через 10 минут на стадион школы № ** расположенной по адресу ...». Дома ФИО1 отсыпала в два отреза фольги героин, так как один чек героина стоит 500 рублей, положила оба чека с героином в карман ветровки, и пошла на встречу с Еленой. Оставшийся у нее героин, ФИО1 так же завернула в отрез фольги и положила так же в карман своей ветровки. Придя на стадион школы № **, ФИО1 увидела Елену, которая ждала ее. ФИО1 подошла к ней, она передала ей деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой, а ФИО1 в свою очередь продала Елене два чека с героином, после чего они разошлись. Далеко уйти ФИО1 не успела, так как была задержана сотрудниками полиции, которые сообщили ей, что в отношении нее была проведен проверочная закупка, после чего ФИО1 доставили в ГУ МВД России по ..., где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее обнаружили и изъяли чек с героином, а так же деньги вырученные от продажи наркотических средств, а именно 1000 рублей, которые передала ей за героин Елена(л

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании № ** от **.**,**, в соответствии с которой, представленное вещество, «добровольно выданное гр.ФИО2», содержит в своем составе героин (

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент проведения исследования, составила 0,176г

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании № ** от **.**,**, в соответствии с которой, представленное вещество, «изъятое у гр.ФИО1», содержит в своем составе героин 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент проведения исследования, составила 0,106г.(л.

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № ** от **.**,**, в соответствии с которым: представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2», содержит в своем составе героин 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, включенные в Список 1, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,148г. Согласно справки об исследовании № ** от **.**,**.: «Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,176г. (

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, в соответствии с которым: представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г ( в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,096г. Согласно справки об исследовании № ** от **.**,** «Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,106г.»(

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, в соответствии с которым: На поверхности, представленной на экспертизу денежной купюре, имеются следы вещества, однородного по качественному компонентному составу, и по цвету люминесценции с веществом, «представленным в качестве образца сравнения»(л

<

данные изъяты>);

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение, согласно которому среди предъявленных для опознания лиц, свидетель ФИО2 в женщине, находящейся на 1м слева месте она опознала девушку по имени Ольга, у которой она **.**,**. в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», предварительно созвонившись, приобрела на 1000 рублей два чека с героином завернутым в фольгу. Ольга продала ей героин около 16 часов на школьном дворе (стадионе) школы № **, расположенной по адресу ...» напротив общежития по адресу ...». Опознала Ольгу уверенно по обесцвеченным волосам, длинной до плеч, круглому лицу, светлым глазам, среднему телосложению, росту. Результат опознания: опознана ФИО1(л

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов/документов (наркотических средств), согласно которому объектом осмотра является: 1) прозрачный клип-бокс из полимерного материала с замыкающей полосой и полосой синего цвета в верхней части клип-бокса. Верхняя часть клип-бокса прошита нитками белого цвета, концы которой завязаны на узел и проклеены между упаковочным бланком и отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ...». На упаковочном бланке имеются графы и надписи, выполненные красителями синего и черного цветов: «Орган «ОП Ленинский» СУ Управления МВД России по ...; следователь ФИО20; № уг.дела № **; в отношении: ФИО1; № экспертизы: № **; дата экспертизы **.**,**; эксперт ФИО18, и рукописная подпись., который соединен с клип-боксом при помощи двух скрепок «степлер» серебристого цвета. На момент смотра целостность упаковки и печати не нарушены. В клип-боксе находятся сверток бумаги белого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, а так же сверток фольгированной бумаги серебристого цвета с одной стороны и белого цвета с другой стороны, фрагменты ниток белого цвета, проклеенные между двух отрезков бумаги белого цвета: на одном отрезке бумаги имеются оттиск круглой печати «№ ** ГУ МВД России по ... МВД России», на другом отрезке бумаги имеется рукописный сопроводительный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «В данном пакете находится отрез фольги, изъятый при личном досмотре «ФИО1 **.**,**» и подпись от имени «Оперуполномоченного ФИО19». По окончании осмотра отрезок фольги, сверток бумаги с порошкообразным веществом внутри помещен в «клип-бокс». После окончания осмотра ФИО1 пояснила, что это именно то вещество, которое у нее изъяли в ходе личного досмотра **.**,**.; 2) прозрачный клип-бокс из полимерного материала с замыкающей полосой и полосой синего цвета в верхней части клип-бокса. Верхняя часть клип-бокса прошита нитками белого цвета, концы которой завязаны на узел и проклеены между упаковочным бланком и отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ...». На упаковочном бланке имеются графы и надписи выполненные красителями синего и черного цветов: «Орган «ОП Ленинский» СУ Управления МВД России по ...; следователь ФИО20; № уг.дела № **; в отношении: ФИО2; № экспертизы: № **; дата экспертизы **.**,**; эксперт ФИО18, и рукописная подпись., который соединен с клип-боксом при помощи двух скрепок «степлер» серебристого цвета. На момент смотра целостность упаковки и печати не нарушены. В клип-боксе находятся два свертка бумаги белого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, а так же два свертка фольгированной бумаги серебристого цвета с одной стороны и белого цвета с другой стороны, фрагменты ниток черного цвета, проклеенные между двух отрезков бумаги белого цвета: на одном отрезке бумаги имеются оттиск круглой печати «№ ** ГУ МВД России по ... МВД России», две подписи и рукописный сопроводительный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: « ФИО2», на другом отрезке бумаги имеется рукописный сопроводительный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «В данном пакете находятся два отреза фольги с порошкообразным веществом которое выдала ФИО2 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» **.**,**» и подпись от имен «ст. о/у ФИО3». После окончания осмотра ФИО1 пояснила, что два отреза фольгированной бумаги с порошкообразным веществом, это именно то вещество, которое она продала **.**,**. Елене на территории школы № ** по ... а в .... По окончании осмотра два отрезка фольги, и два отреза бумаги с порошкообразным веществом внутри помещен в «клип-бокс», после чего оба клип-бокса помещены в бумажный конверт белого цвета, опечатан листом бумаги с оттиском синей печати «№ ** МВД России Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом милиции № ** СУ при УВД по ...», с подписями ФИО1, адвоката ФИО28, следователя(л.д. 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов/документов (денежных средств), согласно которому объектом осмотра является прозрачный клип-бокс из полимерного материала, край которого завязан нитями белого цвета с биркой, опечатанной отрезком бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати: «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ...», и упаковочным бланком, на котором имеются графы и надписи выполненные красителями синего и черного цветов: «Орган «ОП Ленинский»; следователь ФИО20; № уг.дела № **; в отношении: ФИО1; № экспертизы: № **; дата экспертизы **.**,**; эксперт ФИО4, и рукописная подпись. На отрезке бумаги с оттиском печати имеются 3 рукописные подписи, выполненные красителем черного цвета. Клип-бокс и оттиск круглой печати повреждений не имеют. При вскрытии пакета внутри обнаружена денежная купюра банка РФ достоинством: 1000 рублей, 

<

данные изъяты>. После осмотра вышеуказанная купюра помещены в первоначальную упаковку клип-бокс, края которого опечатаны листом бумаги с оттиском печати «№ ** Отдела по расследованию преступлений на территориях обслуживаемых отделом милиции № ** СУ при УВД ... МВД РФ» с подписями: понятые, следователь(л.д. 

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра предметов/документов (сотовый телефон, смывы с ладоней ФИО1), согласно которому объектом осмотра является 1) четыре клип-бокса из прозрачного полимерного материала, края каждого клип-бокса прошиты нитками белого цвета, концы ниток проклеены между упаковочными бланками и отрезками бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ...». На упаковочных бланках имеются графы и надписи выполненные красителями синего и черного цветов: «Орган «ОП Ленинский» СУ Управления МВД России по ...; следователь ФИО20; № уг.дела № **; в отношении: ФИО1; № экспертизы: № **; дата экспертизы **.**,**; эксперт ФИО21, и рукописная подпись.. Из клип-боксов № **- имеется рукописный текст: «..смыв..с правой руки…левой руки», было извлечено – по одному ватному диску, на которых имеются следы вещества (пятна) серого цвета; из клип-бокса № ** имеется рукописный текс: «…вещество…» было извлечено сухое порошкообразное вещество желтоватого цвета; из клип-бокса № ** имеется рукописный текст: «…контрольный…» было извлечено - визуально чистый ватный диск. После осмотра каждый объект был помещен в первоначальную упаковку - клип-бокс; 2) прозрачный клип-бокс из полимерного материала с рельсовой застежкой с синей полосой, края клип-бокса прошиты нитями белого цвета, концы нитей проклеены между двух отрезков бумаги на одном из которых имеется оттиск печати № ** «ГУ МВД России по ... * МВД России», а так же три рукописные подписи, выполненные красителями черного и синего цветов. На втором отрезке бумаги красителем черного цвета нанесен рукописный текст: «В данном пакете находятся сотовые телефоны 

<

данные изъяты> черного цвета и 

<

данные изъяты> черно-серого цвета, изъятые у гр-ки ФИО1 в ходе личного досмотра **.**,** О/Уполномоченный ОБОП УУР ГУ МВД России по КО майор полиции ФИО19» и рукописная подпись. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружено: сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с кнопками, а так же обычным экраном. Под задней крышкой находится батарея питания черного цвета, на которой красителем белого цвета нанесены буквы и цифры: «

<

данные изъяты>». Так же имеется голограмма с логотипом «

<

данные изъяты>». Под батареей питания имеется лот под сим-карту, в котором находится сим-карта оператора «Теле2» с номером № **. Так же на корпусе телефона имеется наклейка белого цвета, на которой красителем черного цвета нанесены надписи: 

<

данные изъяты>. На момент осмотра телефона, сотовый телефон выключен. При включении сотового телефона, через основное меню попадаем в журнал звонков, где имеются принятые и набранные звонки. При просмотре страницы «принятые» было установлено, что **.**,** в 15:52 поступил звонок с телефона от абонента по имени Лена с абонентским номером № **. Больше никакой интересующей следствие информации в телефоне не обнаружено; 2) сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серо-черного цвета, с сенсорным экраном. Над экраном логотип фирмы «

<

данные изъяты>», под экраном квадратная кнопка. Задняя крышка телефона пластиковая серого цвета. Под крышкой находится батарея питания серо-черного цвета, на которой имеются надписи и цифры. Под батареей питания имеется лот под сим-карту, в котором находится сим-карта оператора «Теле2». Так же на корпусе телефона имеется наклейка белого цвета, на которой красителем черного цвета нанесены надписи: 

<

данные изъяты>. На момент осмотра телефона, сотовый телефон выключен. При включении сотового телефона, через основное меню попадаем в журнал звонков, где имеются принятые и набранные звонки. В ходе осмотра данного телефона никакой интересующей следствие информации в телефоне не обнаружено.

По окончании осмотра телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, два клип-бокса с ватными дисками, на которых имеются смывы с правой и левой руки ФИО1, клип-бокс со специальным маркирующим веществом, клип-бокс с ватным диском с образцом вещества, которым производились смывы с ладоней ФИО1, помещены в бумажный конверт белого цвета, опечатан листом бумаги с оттиском синей печати «№ ** МВД России Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом милиции № ** СУ при УВД по ...», с сопроводительной надписью, подписями понятых, следователя. Сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой Теле2 помещены в клип-бокс, опечатан листом бумаги с оттиском синей печати «№ ** МВД России Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом милиции № ** СУ при УВД по ...», с сопроводительной надписью, подписями понятых, следователя(л

<

данные изъяты>;

- протокол осмотра предметов/документов (материалов по результатам ОРД), согласно которому объектом осмотра является материалы по результатам ОРД: - Рапорт об обнаружении признаков преступления от **.**,** ст.о/у ФИО22, выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором, красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Начальнику ГУ МВД России по ..... .» и заканчивается словами «... капитан полиции ФИО22», также имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета. В правом верхнем углу имеется штамп регистрации, в котором указан номер № ** от **.**,**; - Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от **.**,** выполнен на двух белых листах бумаги формата А4, на которых красителем черного цвета нанесен печатный текст, первый лист начинается словами «Постановление о рассекречивании …» и заканчивается словами «… оперативно-розыскной деятельности», второй лист начинается словами «Постановил….» и заканчивается словами «…подполковник полиции ФИО23» также имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета. Так же имеется оттиск печати круглой формы выполненный красителем синего цвета.»; - Постановление № **с о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочной закупки, контролируемой поставки, оперативного эксперимента, выполнен на двух белых листах бумаги формата А4, на которых красителем черного цвета нанесен печатный текст, в верхнем левом углу рукописный текст выполненный красителем синего цвета и оттиск печати круглой формы выполненный красителем синего цвета, первый лист начинается словами «Утверждаю Заместитель начальника полиции ГУ …» и заканчивается словами «… предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ», второй лист начинается словами «При проверке ОРМ….» и заканчивается словами «…полковник полиции ФИО24 **.**,**.» также имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета.»; Акт по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» выполнен на двух белых листах бумаги формата А4, на которых красителем черного цвета нанесен печатный текст, первый лист начинается словами «Министерство внутренних дел …» и заканчивается словами «… подписано участвующими лицами», второй лист начинается словами «После этого ФИО2..» и заканчивается словами «…старший лейтенант полиции ФИО25» также имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета.»; Справка об изменении анкетных данных гражданина при проведении ОРМ выполненная на белом листе бумаги формата А4, на котором нанесен красителем черного цвета печатный текст, который начинается словами «Справка об изменении анкетных данных…» и заканчивается словами «… ст.лейтенант полиции ФИО25», также имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета; Акт личного досмотра (досмотр вещей находящихся при физическом лице) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» выполненная на двух белых листах бумаги формата А4, на которых нанесен красителем черного цвета печатный и рукописный текст, первый лист начинается словами «Акт личного досмотра…» и заканчивается словами «… ФИО2», второй лист начинается пустыми строками, заканчивается словами «…ФИО19» также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; Акт осмотра и пометки денежных средств «ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» выполненная на двух белых листах бумаги формата А4, на которых нанесен красителем черного цвета печатный и рукописный текст, первый лист начинается словами «Акт осмотра и пометки…» и заканчивается словами «… ФИО2», второй лист начинается пустыми строками, заканчивается словами «…ФИО25» также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета; - Приложение к акту осмотра, и денежных средств «ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» выполнен на 1-м белом листе бумаги, на одной из сторон которых имеется ксерокопия денежной купюры достоинством 1000 рублей: 

<

данные изъяты> под ксерокопией купюры на листе имеется 3 подписи; Акт добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту выполненный на двух белых листах бумаги формата А4, на которых нанесен красителем черного цвета печатный и рукописный текст, первый лист начинается словами «Акт добровольной выдачи…» и заканчивается словами «… ФИО2», второй лист начинается пустыми строками, заканчивается словами «…ФИО22» также имеется подпись, выполненная чернилами черного цвета;- Протокол личного досмотра от **.**,** выполнен на 3-х листах бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета нанесен печатный текст, а так же имеется рукописный текст, выполненный чернилами черного цвета, первый лист начинается словами «Протокол.. .» и заканчивается тремя рукописными подписями, второй лист начинается словами «Федерального закона РФ...», заканчивается тремя рукописными подписями, третий лист начинается словами «полиэтиленовый пакет…», заканчивается словами «…ФИО1 **.**,**» и рукописная подпись выполненная красителем черного цвета. В ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: из правого кармана штанов, одетой на гр.ФИО1 денежные купюра достоинством 1000 рублей 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснила, что данные деньги от продажи наркотика. В левом кармане куртки одетой на ФИО1 обнаружен отрез фольги с порошкообразным веществом бело-желтого цвета. Со слов ФИО1 обнаруженное бело-желтое вещество является героином; - Акт сбора образцов для сравнительного исследования выполнен на двух листах формата А4 на котором красителем черного цвета нанесены графы и надписи, так же имеется рукописный текст выполненный чернилами синего цвета. Первый лист начинается словами «Акт сбора образцов…», заканчивается тремя рукописными подписями. Второй лист начинается пустыми сроками, заканчивается словами «…ФИО26 **.**,**» так же имеется рукописная подписи выполненная чернилами синего цвета; - Объяснение от гр. ФИО2 выполнено на двух белых листах бумаги формата А4, на одной из сторон которых красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Объяснение …» и заканчивается рукописным текстом «... С моих слов записано верно, мною прочитано ФИО2». Ниже имеется печатный текст, выполненный чернилами черного цвета «ст.лейтенант полиции ФИО25, подпись»; - Объяснение от ФИО16 выполнено на 2-х листах бумаги формата А4, на которых с одной из сторон, чернилами черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Объяснение…**.**,**…....» …» и заканчивается рукописным текстом «... С моих слов записано верно, мною прочитано, подпись». Ниже имеется печатный текст, выполненный чернилами черного цвета «ст.лейтенант полиции ФИО25, подпись»; - Объяснение от ФИО17 выполнено на 2-х листах бумаги формата А4, на которых с одной из сторон, чернилами черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Объяснение…**.**,**…....…» и заканчивается рукописным текстом «... С моих слов записано верно мною прочитано, подпись». Ниже имеется печатный текст, выполненный чернилами черного цвета «ст.лейтенант полиции ФИО25, подпись»- Объяснение от ФИО1 выполнено на 2-х листах бумаги формата А4, на которых с одной из сторон, чернилами черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Объяснение…**.**,**…....» …» и заканчивается рукописным текстом «... С моих слов записано верно мною прочитано, подпись». Ниже имеется печатный текст, выполненный чернилами черного цвета «ст.лейтенант полиции ФИО25, подпись»; - Сопроводительная выполнено на 1-м листе бумаги формата А4, с обоих сторон которых, чернилами черного цвета нанесен текст, который начинается словами «Начальнику ЭКЦ»…….. и заканчивается печатным текстом выполненный красителем синего цвета «…полковник полиции ФИО27, подпись»; Отношение на проведение исследования от **.**,**., выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4, на одной из сторон которого красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Начальнику ЭКЦ ГУ …» и заканчивается словами « … капитан полиции ФИО22 также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета, **.**,**; - Сопроводительная к справке об исследовании № ** от **.**,**., выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4, на одной из сторон которого красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Старшему оперуполномоченному ОБНОН …» и заканчивается словами « … ФИО27, О.А., подпись» также имеется оттиск печати «ЭКЦ» круглой формы выполненной красителем синего цвета; - Справка об исследовании № ** от **.**,** выполнен на 2-х белых листах бумаги формата А4, на одной из сторон которых красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИИ ПО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР …» и заканчивается словами «.… Специалист ФИО18, ниже надпись Заместитель начальника отдела полковник полиции ФИО27», так же имеются подписи, выполненные чернилами синего цвета, оттиск печати выполненный красителем синего цвета; - Сопроводительная выполнено на 1-м листе бумаги формата А4, с обоих сторон которых, чернилами черного цвета нанесен текст, который начинается словами «Начальнику ЭКЦ»…….. и заканчивается печатным текстом выполненным красителем синего цвета «…полковник полиции ФИО27, подпись»; Отношение на проведение исследования от **.**,**., выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4, на одной из сторон которого красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Начальнику ЭКЦ ГУ …» и заканчивается словами « … капитан полиции ФИО22, также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета, **.**,**; - Сопроводительная к справке об исследовании № ** от **.**,**., выполнена на листе бумаги белого цвета формата А4, на одной из сторон которого красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Старшему оперуполномоченному ОБНОН …» и заканчивается словами « … ФИО27, О.А., подпись» также имеется оттиск печати «ЭКЦ» круглой формы выполненной красителем синего цвета; - Справка об исследовании № ** от **.**,** выполнен на 2-х белых листах бумаги формата А4, на одной из сторон которых красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИИ ПО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР …» и заканчивается словами «.… Специалист ФИО18, ниже надпись Заместитель начальника отдела полковник полиции ФИО27», так же имеются подписи, выполненные чернилами синего цвета, оттиск печати выполненный красителем синего цвета; - Постановление о предоставлении результатов ОРД от **.**,** выполнено на 2-х белых листах бумаги формата А4, на одной из сторон которых красителем черного цвета нанесен печатный текст, который начинается словами «Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности…» и заканчивается словами «… подполковник полиции ФИО23», так же имеется подпись, выполненная чернилами синего цвета., и оттиск печати круглой формы выполненный красителем синего цвета(л

<

данные изъяты>);

- рапорт сотрудника полиции, зарегистрированный в КУСП № ** от **.**,**., согласно которому, **.**,** около 16 часов 30 минут в ходе отработки информации представленной ООРИ ГУ МВД России по ... по адресам стоящих на контроле по сигналам о фактах незаконного оборота наркотических средств и проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины по имени Ольга, задержана гражданка ФИО1, **.**,** г.р. проживающая по адресу: ..., которая на территории средней общеобразовательной школы № **, расположенной по адресу: ... «А» за 1000 рублей продала два отреза фольги с порошкообразным веществом участвующему лицу в ОРМ в качестве «покупателя» наркотических средств, согласно справки о химическом исследовании (№ ** от **.**,**) вещество находящееся в отрезах фольги является наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (

<

данные изъяты>, массой 0,176 грамм. Так же в ходе личного досмотра гр. ФИО1 были обнаружены денежные средства добытые преступным путем и один отрез фольги с порошкообразным веществом содержащий в своем составе, согласно справке о химическом исследовании (№ ** от **.**,**) наркотическое средство, содержащее в своем составе героин 

<

данные изъяты> массой 0,106 грамм(л.д. 8);

- протокол личного досмотра от **.**,** начат: 17 ч. 00мин. согласно которому, в присутствии двух участвующих, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетой на ней ветровки, обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> черного цвета № ** с сим-картой Теле2 № **, в правом кармане спортивных штанов серого цвета одетых на ФИО1 обнаружено: сотовый телефон 

<

данные изъяты> черного цвета imei № ** с сим-картой Теле2 № **М; - денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей серийный номер № **. В левом кармане ветровки обнаружен отрез фольги с порошкообразным вещество с бело-желтого цвета. Со слов ФИО1 обнаруженное бело-желтое вещество является героином. Обнаруженные в ходе досмотра: отрез фольги с порошкообразным веществом бело-желтого цвета упакован в прозрачный пакет (пакет № **), который прошит нитью и опечатан печатью № ** ГУ МВД России по КО; денежная купюра достоинством в 1000 рублей упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет (пакет № **), который прошит нитью и опечатан печатью № ** ГУ МВД России по КО; сотовый телефон 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> обнаружены у ФИО1 упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет (пакет № **), который прошит нитью и опечатан печатью № ** ГУ МВД России по КО. По факту изъятия досматриваемая ФИО1 пояснила, что денежную купюру, изъятую у нее в ходе личного досмотра она получена за проданное ею наркотическое средство – героин(

<

данные изъяты>);

- акт добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.), в том числе запрещенных к свободному обороту от **.**,** начат: 16 ч. 20мин. согласно которому в присутствии двух участвующих лиц «ФИО2» добровольно выдала сотрудникам полиции два отреза фольги с порошкообразным веществом, при этом «ФИО2» пояснила, что приобрела два отреза фольги у женщины по имени Ольга за 1000 рублей, которую ей передали сотрудники полиции для проведения ОРМ. Переданное вещество упаковано в пустой прозрачный полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, который прошит белыми нитками, концы которых проклеен биркой с оттиском печати «№ ** ГУ МВД России по КО»(

<

данные изъяты>).

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует ее действия как преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, поскольку установлено, что **.**,** около 16 часов ФИО1, находясь на территории школы № **, расположенной по адресу ... «а» умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, сбыла, продав за 1000 рублей гражданке под псевдонимом «ФИО2», которая выступала в роли покупателя наркотического средства в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия - проверочной закупки, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин 

<

данные изъяты> массой 0,176 грамм, при этом ФИО1, осуществляя незаконный сбыт, передала «ФИО2» указанное выше наркотическое средство в руки и получила от нее в счет оплаты денежные средства в сумме 1000 рублей. 

При назначении наказания суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что она по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, вдова, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит,

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной; наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении сына-студента; неудовлетворительное состояние здоровья самой ФИО1, ее матери и детей; удовлетворительную характеристику.

Отягчающее наказание ФИО1 обстоятельство – наличие в ее действиях рецидива преступлений. 

Назначая наказание при особо опасном рецидиве преступлений, в силу ч.1 ст.68 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

С учетом изложенного суд пришел к выводу, что исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Поскольку ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы, то до вступления приговора в законную силу суд изменяет меру пресечения на заключение под стражей, что также обеспечит возможность рассмотрения дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не усматривается каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 и п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимой ФИО1 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. В соответствии со ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 10010 рублей 00 копеек в счет оплаты труда адвоката ФИО28 за 9 дней. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 ....

Срок отбытия наказания исчислять с **.**,**. 

Вещественные доказательства:

- клип-бокс с двумя отрезами фольгированной бумаги с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе: героин (

<

данные изъяты>, весом 0,140 грамм; клип-бокс с отрезком фольги с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе: героин (

<

данные изъяты>, весом 0,092 грамм, упакованные в бумажный конверт белого цвета, опечатанный листом бумаги с оттиском синей печати «№ ** МВД России Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом милиции № ** СУ при УВД по ...», с подписями ФИО1, ФИО28, следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по ... по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; 

-два клип-бокса с ватными дисками, на которых имеются смывы с правой и левой руки ФИО1, клип-бокс со специальным маркирующим веществом, клип-бокс с ватным диском с образцом вещества, которым производились смывы с ладоней ФИО1, упакованные в пустой бумажный конверт белого цвета, опечатанный листом бумаги с оттиском синей печати «№ ** МВД России Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом милиции № ** СУ при УВД по ...», с сопроводительной надписью, подписями понятых, следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по ... по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; 

-сотовый телефон «

<

данные изъяты>» классической формы, в корпусе черного цвета, имей: 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора Теле 2 с абонентским номером 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу – вернуть осужденной ФИО1 как собственнику; 

-денежную купюру 

<

данные изъяты> достоинством 1000 рублей, переданную на ответственное хранение оперуполномоченному ФИО25, по вступлении приговора в законную силу - вернуть отделу полиции «Ленинский» Управления МВД России по ....

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 10010 рублей 00 копеек в счет оплаты труда адвоката ФИО28 за 9 дней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ... областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Судья: Бескаравайный И.В.